bet in inspirationibus non vio-  
lentis.

2. probat. Probatur Secundo. Ratione  
demonstratiua. Volūtaria respi-  
ratio, in qua scilicet nō est opus  
vehementi respiratione, vt om-  
nes concedunt medici, & ipse  
And. Laur. lib. 5. c. 30. & cō-  
stat ex Gal. lo. mox citatis, &  
alijs citatis superiori art. not. 2.  
fit ope solius diaphragmatis,  
vnde hoc illæso, ceteris omni-  
bus musculis tum thoracis, tū  
abdominis paralyti affectis, vt  
diximus supra. respiratio illæsa  
permanet, & consequenter di-  
latatur, & constringitur tho-  
rax, alioqui non posset dilatari,  
& constringi pulmo, nec conse-  
quenter respiratio fieret; ergo  
diaphragmatis actio motiua,  
exercetur in inspiratione, & di-  
latatione thoracis, non in expi-  
ratione, & thoracis contractio-  
ne. Demonstratur consequen-  
tia, quia vni musculo, quale est  
diaphragma, & concedit Andr.  
Laur. contra quē præcipue hæc  
ponitur Conclusio, vnica com-  
petit actio, vt melius mox expli-  
cabitur, ac proinde si in con-  
tractione thoracis, qua media  
fit exspiratio, ageret se mouēdo  
diaphragma, non posset afferri  
causa, vel musculus, à quo tho-  
rax dilataretur, vt satis patet  
rem perpendiculari. Neque enim  
dici potest dilatationis thora-  
cis causa diaphragma, dum laxatur, & desinit ab actione, quā  
exercet in expiratione, in opi-  
nione

2. probat

nione Andreae Laurentij . Dum enim laxatur diaphragma, & desinit agere, non potest thoracis grauitatem attollere, illum dilatando, vt enim patet inductione, nullus musculus dum laxatur, aliquid graue mouet versus situm, in quem graue nõ inclinatur, qualis est dilatio thoracis cõtraria inclinationi, quã habet thoracis grauitas; ad id enim præstandum requiritur, vt patet, valida actio musculi, quã nullam habet, dum laxatur; dilatatur igitur thorax, & fit inspiratio per tensionem, & actionem diaphragmatis, quo cessante à sua actione, sua grauitate thorax decidens constringitur, vt fuse docet Gal. 2. de motibus musculorum c. 9. vbi constringentem thoracis in expiratione libera decidentem affectum, seu reclamationem, seu depositionem assimilatur, cum .s. membrum agens in motu, desistens à motu, quo grauitate, propriaque natura vergit, declinat, vt diximus hac tract. q. 2. Quod etiam habet Gal. primo de diff. respir. c. 13. vbi habet ( in expirationibus aliquando quidem in totum musculus otiosi sunt permittentem thoraci collabenti propria recuperare constitutionem )

Confirmatur Conclusio. Quis que enim potest experiri maiorem conatum adhiberi in inspiratione, quam in expiratione, quod signum est euidens septum transversum in expiratione quie

scere, in inspiratione agere, ad agendum enim requiritur conatus virium .

Dices ergo falsum est, quod dictum est ex Gal. de causis respirationis, inuolentem expirationis munus esse musculorum circa abdomen, si exspiratio inuolenta, & libera fit cessante ab actione diaphragmate, & thorace sua grauitate decedente .

Respondetur nõ esse falsum, musculi enim circa abdomen, conducunt ad faciendam expirationem, & thoracis contractionem vsu paululum exigente, non autem ab illis necessario fit, ita vt sine actione musculorum abdominis nõ fieret exspiratio; hæc enim fit omnibus resolutis musculis respiratorijs, excepto diaphragmate, vt dictum est art. præcedenti. Not. 1.

Obijc. ex And. Laur. extincto animali, contractum cernitur diaphragma, vita autem cessat expiratione, ergo in expiratione agit diaphragma se contrahendo, seu vt ipse loquitur, expirationi primo, & per se inservit diaphragma, secundario inspirationi.

Respondetur negatur consequentia, contractio enim septi transversi, quæ apparet post mortem, non fit, quia eam sibi acquirit diaphragma in expiratione. vltima se contrahendo, sed à frigida morte comitante. Et sane cum ab actione cessat musculus, ad mediam quan-

Instantia.

Dilutio.

Obiectio.

Responso.

Quomodo fiat exspiratio ex Galeno.

Confirmatio Conclusionis.

dā figurā denente, & laxatā, quā propter putauerim contractio- nem maiorē habere diaphrag- ma, cum agit per nos in inspira- tione, vel in expiratione secūdu Andr. Laur. quam sit ea, quā in septo transuerso cernitur extin- ctio animali, in quo nulla est a- ctio; nec tensio septi transuersi, à qua etiam per nos cessat in- vltima expiratione.

Ad expi- rationem non concurre- effectiue diaphrag- ma. Prima ra- tio.

Ex dictis in Conelusione fe- re colligitur septum transuersū non concurrere effectiue tū ad inspirationem, tum ad expira- tionem, id. n. clare docet Gal. lo. cit. quā frustra conatur ex- plicare Carrerius, vt constare poterit legēti. Et Confirmatur primo, quia omnibus conceden- tibus anatomicis; ipsoq. An- drea Laurētio, & Carrerio, dia- phragma est vnicus musculus, ergo non potest efficere motus contrarios. Neq. satisfacit quid- quam Carrerius diuersas assi- gnans fibras in diaphragmate, à quibus dilatatio thoracis, eiq. contraria contractio thoracis efficiantur. Tum quia mirū est, Carrerium rei anatomicæ me- ditocriter peritum, diuersarū harum fibrarum esse inuentorē, à quibus diuersi hi motus effi- ciantur, quod non agnouere exquīsitissimi anatomici, & Ga- lenus, qui solum fibras, quibus vnicus motus per se diaphrag- mati conueniat, docuerūt. Tum quia fibræ, nisi tales sint, quæ musculus sint, ac dici debeant,

non possunt motum animale effecere. Sī igitur tales ponan- tur fibræ à Carrerio in septo transuerso, iam diaphragma nō vnicus erit musculus, sed mul- tiplex, quod nemo hucusq. do- cuit, nec ipse fatetur; Vnde pa- tere potest non bene ipsum au- tumasse scapulam moueri variè à varijs fibris, hz. n. fibræ diuersimode scapulam mouen- tes, diuersi sunt muscoli, pusilli tamen, q̄ ob causam respectu maiorum musculorū videntur, & dicuntur quasi fibræ. Et nos hucusque vidimus in quolibet motu animali cuiusque, vel mi- nimæ particulæ, vt palpebrarū, pinnarum narium, pro diuersi- tate motus, quem effectiue præ- stant, varios dari musculos. Si igitur septum transuersum effi- ceret inspirationem, & expira- tionem, non vnico, sed duplici saltem deberet constare mu- sculo. Confirmatur secundo, 3. Ratio quia vt dictum est, experientia constat in expiratione non vio- lenta quietem nos percipere, contra laborem, nixum, & co- natū in inspiratione, in hac igitur, nō in illa agit diaphragma. Confirmatur tertio, Vita finit 3. Ratio expiratione, finit autem vita per cessationem ab operibus, quæ in vita exercentur, con- gruens igitur est expirationem esse cessationē motus diaphrag- matis, atq. in expiratione dia- phragma à suo opere desistere. Confirmatur quarto, quia cum 4. Ratio tota

cota vita diaphragmatis ope  
perduret respiratio, debuit cō-  
gruentissimè ei cribui quies,  
quo se instauraret ad perēnem  
in vita motum continuandum,  
nō solum, quæ est inter motus  
dilatationis, & contractionis  
thoracis, quæ quietes sunt fere  
momentaneæ, sed quæ est inter  
vnam, & alteram inspirationē,  
seu quod idem est in expira-  
tione, quam non agendo, sed ab  
actione quiescens præstet. Tan-  
dem, quia nulla vrgenti aut va-  
lida probatione ostendit Car-  
rerius expirationem effectiue à  
diaphragmate proficisci, vt cō-  
stabit ex sequentium obiectio-  
num solutionibus.

s. Ratio.

s. Obiect.

Obijcies igitur ex Carrerio  
primo. Si in expiratione natu-  
rali septū transversum non age-  
ret, sed laxaretur, deberet dari  
oppositus musculus, qui per pro-  
priam contractionem illum laxaret,  
sed hic oppositus muscu-  
lus non datur, ergo in expira-  
tione septum trāuersum agit,  
non laxatur.

Responso.

Responso.

Respondetur laxationem mu-  
sculo contingere per solam ces-  
sationem ab actione, nec esse ne-  
cessariam ad musculi laxationē  
oppositi musculi actionem, vt  
constat in ceruice vesicæ posi-  
to musculo sphinctere, q̄ vicus  
est vesicæ ianitor dum agit,  
& contrahit se; cum ab actione  
desistit laxatur, nullo existen-  
te opposito musculo.

Obiect.

Obijcies secundo. Si ad ex-

pirationē inuiolentam non cō-  
curreret effectiue diaphragma,  
non posset assignari causa effi-  
ciens motus expirationis. Neq̄  
enim causa efficiens dici potest  
gravitas pectoris, siue .n. resti-  
simus, siue obliqui, siue proni, si  
ue supini, semper eodem modo  
constringitur thorax in expira-  
tione, quo circa talis motus ne-  
quit fieri à gravitate, quæ de-  
orsum tendit. Neq̄ causa effi-  
ciens respirationis possunt dici  
musculi circa abdomen, supra  
.n. dictum est, his resolutis mu-  
sculis fieri inuiolentam respira-  
tionem. Ergo.

Respondetur in expiratione  
libera, seu inuiolenta, efficien-  
tem causam propriam thoracis  
constitutionem, & naturam ef-  
fice, qua se ad connaturalem sibi  
constrictionem reuocat, quod  
certe Galeni verba primo de  
diff. respir. c. 13. clarissime o-  
stendunt, dum inquit ( in expi-  
rationibus aliquādo quidem in  
totum musculi otiosi sunt per-  
mittentes thoraci collabenti  
propriam recuperare constitu-  
tionem confirmatur hæc re-  
sponso, quia cuique connatura-  
lis est propria constitutio, & cō-  
sequenter ad propriam consti-  
tutionem, & inclinationem de-  
bet habere, & vires, quibus eā  
sibi tum acquirat, tum conser-  
uet, nisi ab alio distrahatur, &  
impediatur. Confirmatur ampli-  
us, quia pari ratione, & re-  
ctum viride lignum si torquea-

Responso.

Quæ sit  
causa effi-  
ciens ex-  
pirationis  
inuiolenta.

tur, deinde suæ naturæ linquatur, reſtitutionem ſibi reuocat; & contra ſi contortum viride baculum, reſtum facere velis, ſi ſuæ naturæ linquatur, ad contortam redit figurã vi propria, ita igitur dilatatus thorax vi ſe pti trãſuerſi, hoc ab aſtione ceſſante, ad propriam ſe reuocat thorax contractionem.

3. Obiect.

Obijcies Tertio. Ex Galeni doctrina 2. de difficul. reſpir. c. 23. ſepto tranſuerſo mortificato, fieri coaceruatam, ſeu ſubitanæam thoracis collapſionem, non paulatinam demiffionem, ergo in expiratione inuolenta agit aliquid ſeptum tranſuerſum, in hac enim nõ aceruatim, & repente, ſed paulatim thorax comprimitur.

Reſpõſio.

Reſpondetur negatur-conſequentia; ſic enim paulatina demiffio thoracis in reſpiratione inuolenta, quia paulatim laxatur diaphragma, quod dũ laxatur, & prout laxatur, comprimitur thorax: Et conſequenter, quia quandoq. debilis valde eſt facultas animalis diaphragmatis motiua, diaphragma repente laxatur, tamquam repente mortificatus; ac ideireo fit repentina thoracis collapſio, per repentinam laxationem, in laxatione autem ſepti tranſuerſi, & cuiuſuis alterius muſculi dicere, muſculum agere ſe contra hẽdo, eſt omnino abſurdum, tũc .n. vt notiffimũ eſt medicis omnibus, ab aſtione, & contractione deſiſtit.

Obijcies quarto naturaliter quidam citius, alij tardius expirant, ergo non poteſt in omnibus vna eademq. cauſa poni expirationis, naturalis vis thoracis ſuæ recuperandæ conſtitutionis vna cum laxatione ſepti tranſuerſi.

Reſpõſio.

Reſpondetur hæc eſſe ſufficiẽtiſſimam cauſam, naturaliter enim vſu vrgente intra naturæ limites, citius laxatur ſeptũ tranſuerſum, & conſequenter citius comprimitur thorax, contra in alijs tardius. Sicut etiam citius tẽditur in alijs, qui celerius naturaliter inſpirãt, in alijs contra tardius. Neq. huic doctrinæ aliquid poteſt aduerſari, & eum has motiones celeriores nequit efficere ſeptum, trãſuerſum, alijs muſculis, vt dictum eſt ſupra, adiuuatur.

Articulus Tertius.

De motu Pulmonis.

**P**ulmonem in reſpirationis motibus moueri ſui amplificatione, & conſtrictione, conſeſſum eſt ab omnibus. qua autem vi moueatur, non ſatis cõſtat, quod vt decernatur, Sit.

Prima Concluſio. Pulmo non mouetur neq. partialiter, neq. totaliter a facultate aliqua motiua animali, quæ ei inſit; Neq. a facultate aliqua naturali, quæ ei inheret, vel a Corde procedat. Dnas partes habet Concluſio,

1. Concl.

sio, Et Prima est omnium communis contra Arist. 3. de part. anim. c. 6. & lib de respir. c. 4. quibus in locis pulmonis motu habere originem docet à Corde, & Cor pulmonis motus esse principium. Item cōtra Auerr. 2. colliget c. 19. vbi motum pulmonis oriri putat partim à vi naturali ei inherente, partim à facultate voluntaria musculo rum thoracis, & diaphragmatis, quod idem sentiunt Conimbricenses in lib. Arist. de respiratione c. 2. propos. 2.

Probatio primæ partis.

Probatur Prima Pars. Pulmo non habet organum motus animalis, non enim obtinet musculum aliquem; ergo neque potest facultate motiva animali. 3. Etiones enim fiunt per propria organa, & instrumenta.

Secundæ partis. 1. Probat.

Probatur Secunda Pars. Tum quia pariter nullæ dantur fibræ, & villi in pulmonibus, quibus fibris medijs naturales obeuntur motus, vt patet in ventriculo, arterijs, Corde ipso; Tum quia membra, quæ naturali vi naturaliter mouentur, vt prædictæ sunt partes, vesica urinaria, intestina, & si quæ sint aliæ, quæ vt bene operentur, iuuantur à motu animali musculorum abdominis, sicut ponitur per aduersarios pulmonis motus naturalis iuari motu pectoris; non pendent ab arbitrato nostro in suis perficiendis motibus, & sine illo, ea qua possunt ratione suas operationes, &

motus peragunt; hinc vesica urinaria, & intestina vrinam, & fæces deijciunt in his, in quibus resoluti sunt musculi tum abdominis, tum in ceruice vesicæ, & in fine intestini recti positi, vt constat in apoplepticis; At pulmo nullatenus, ne debilitaret quidem mouetur immoto thorace, & diaphragmate ex nostro arbitrato; ergo signum est euidens, nullam naturalem vim mouentem pulmonem inesse; vel in ipsum à Corde procedere. 3. Probat. Adde quod hanc naturalem vim motricem in pulmonibus astruere, omnino superfluum est; Cum sufficeret saluetur eius motus per motum diaphragmatis, & thoracis; Quin etiam nulla probabili ratione aut congruentia asseritur, vt patebit ex obiectiōnum solutionibus. Immo vero dicere vi naturali moueri organa & instrumenta motus voluntariæ, quæ est respiratio, vt patebit seq. art. est omnino absurdum. 4. Probat.

1. Probat.

Secunda Concl. Motus pulmonis fit ad thoracis motum, ex consequentia ne detur vacuū. Est communis medicorū, Auic. in 3. sen. x tract. 1. c. 7. in quibus motum pulmonis fieri à motu corporū quibus circumdatur. Andr. Laur. anat. lib. 9. q. 23. Carrer. in Gal. de lo. aff. disp. 36. c. 2. & aliorum, Gentilis autem in Auic lo. cit. dub. 2. tū huius Conclusionis doctrinam, tum Auerrois opinionem pu-

eat probabilem, inquires (tu autem tene in hac quaestione partem, quam vis)

1. Probat.

Probatur Concl. Primo auctoritate Gal. qui de motibus thoracis, & pulmonis ex professo hanc docet, & explicat Concl. eandemq. sententiam 6. habet de vsupar. c. 2. 10. & 17. de utilitate respir. c. 5. secundo de decret. Hypp. & Plat. c. 4. & alibi saepius.

2. Probat.

Probatur Secundo Ratio nibus, quae ex eodem Gal. colliguntur lib. de motibus thoracis & pulmonis. Prima Ratio est, quia pulmo thorace continetur, nullam cum eo connexionem ligaturae, aut alterius apprehensionis habes, sed omnino est liber, & absolutus a connexu cum thorace. Cum igitur thorax dilatatur, ne detur vacuum, debent pulmones simul dilatari, aeremque per os suscipere; Cumque thorax constringitur, spiritum expirando debent pulmones contrahi simul consequentes thoracis motum. Haec igitur est causa Cur pulmones moueantur, non alia, quae frustraneae, & improbabiliter ponitur. Cum necessario tali posita pulmonis situatione, debeat moueri pulmo ad motum thoracis, ne detur vacuum, quam etiam ob causam, a prouida natura, ut aduertit Gal. 6. de vsupar. c. 17. cit. in fi. pulmo leuis ac rarus conditus est, thorax ve-

ro crassus, ac densus, hic enim ex se mouetur, ille ad motum alterius.

3. Ratio.

Secunda Ratio, Vulnerato thorace magno, & amplo vulnere, in thoracis cauum, ac vacuum spatium aere veniente, pulmo quiescit, Cuius rei nulla alia re vera potest assignari ratio, nisi quia dilatato thorace, in hoc casu non datur vacuum in thoracis cauitate, ergo pulmonis motus cum sit, fit ad consequentiam motus thoracis. ne detur vacuum.

3. Ratio.

Tertia Ratio. Cessante motu thoracis vel ex nostro arbitrio, vel ex aliquo morbo, puta paralyfi perfecta totius spinae, cessat motus pulmonis, ergo hic mouetur ad thoracis motum, ne detur vacuum, alia enim bona ratio nequit assignari. Et dicere eum Auerroe, cessante motu thoracis, cessare motum pulmonis, tum ob mutuam coherentiam, quam cum illis habet pulmo; tum quia virtus motrix pulmonum imbecilla est, inepta ex se sola ad pulmones mouendos ut dicunt etiam Conimbr. lo. cit. in responsione ad 2. est omnino improbable; Nullam enim, ut diximus licet cernere connexionem & colligantiam pulmonum cum thorace, & diaphragmate. Et ex eo quod virtus pulmonis sola nullo pacto pulmonem moueat, optime colligitur tali virtute motiuam carere

Respon-  
nis cuius  
dam im-  
pugnatio

carere pulmonem . ex operationibus enim colliguntur facultates.

1. Obiect.

Obijcies Primo. Pulmonibus respirandi officium natura commisit , ergo pulmones debent ex se habere vim motricem.

Responsio.

Respondetur naturam voluisse vti pulmonibus in officio respirationis non tamquã organo, & instrumento mouente, sed tamquam suscipiente spiritum, vt dictum est, art. 1. not. 2. negatur igitur consequentia . Dices pulmo vt aerẽ susciperet debebat dilatari, ergo debet posse ex se talem

Instantia.

Dilutio.

motum saltem partialiter efficere. Respondetur negatur consequentia; etenim cũ sufficienter ad thoracis motum dilataretur pulmo , non erat necessarium pulmoni vim motricẽ tribuere, nec congruens , cum nulla adsit in pulmone ad motum exequendum congrua structura.

2. Obiect.

Obijcies secundo. A Corde profluit calor ad pulmones, ergo, & vis motiua, qua se dilatent in respiratione, & se constringant. Respondetur hanc consequentiam esse omnino vanam, Neq. .n. partes suas operationes perficiunt primario ob influxum caloris à Corde, sed ob propriam naturam, temperiem structuram , quæ conseruatur Cordis calore influente , natura autem & structura

Responsio.

pulmonis est omnino incapax motricis facultatis, vt dictum est .

Obijcies tertio . Si pulmo non ex se moueretur , violento moueretur, dicere autem, violẽto moueri pulmones per totã vitam , videtur indignũ, violentum enim non diu durat. Respondetur negando sequelam, violentus enim motus est is, qui repugnat naturæ rei, quæ mouetur, vt est motus aquæ sursum; At pulmoni naturæ non repugnat moueri ad motum thoracis, quin etiam ob id ipsum factus est leuis, & rarus, vt facile thoracis motũ & sine repugnantia posset consequi, hac simili ratione thoracis ossa, quæ non à se, sed à musculis mouentur, violento non mouentur, quia ita sunt à natura cõstructa vt facile motu musculorum moueantur. Respondetur secundo. Esto motus pulmoni secundum se considerato sit violentus, esse tamen connaturalem eũdem motũ pulmoni, pro vt est pars corporis, quod respiratione viuit . Qua simili ratione alibi diximus hac eadem tract. spiritibus animalibus naturalibus esse connaturale ad imas partes corporis descendere .

3. Obiect.

1. Respon.

2. Resp.

Articulus Quartus.

*Qua sit Causa efficiens Respirationis. Et An Respiratio sit motus animalis.*

**P**rima Conclusio. Respirationis causa efficiens est sola potentia motiua animalis, ea. s. quam motus exequtricem vocauimus sup. q. 7. Est contra Arist. Auerr. Conimbr. & alios, qui respirationis motum tum a Corde, tum naturali potentia motiua pulmoais partialiter concurrentis, perfici putant, cui opinioni assentitur etiam And. Laur. in sua Histor. anatom. lib. 9. quæst. 19. vbi respirationem partim ab anima, partim a natura effici putat, naturæ autem nomine intelligit vim in Corde præcipue insidentem.